
 

Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu 

organizatoriskais plāns Preiļu novadā 2024.-2029. gadam. 

1. Pašvaldība var kopīgi organizēt Sosnovska latvāņa (turpmāk tekstā- Latvānis) izplatības 

ierobežošanas pasākumus ar citu novada pašvaldību, ja ar latvāni invadētā teritorija veido 

vienlaidu audzi starp attiecīgām pašvaldībām. 

2.  Latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus zemes vienībā nodrošina ar latvāni invadētā 

īpašuma valdītājs vai pašvaldība, līdz pilnīgai audzes iznīcināšanai. 

3. Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veic atbilstoši izvēlētajai metodei:  3.1. Mehāniskā 

ierobežošana (M);  

3.2. Ķīmiskā ierobežošana (C);  

3.3. Bioloģiskā ierobežošana (B);  

3.4. Kombinētā jeb Integrētā ierobežošana (K). 

4. Pašvaldības atbildīgā struktūrvienība katru gadu veic ar latvāni invadēto teritoriju monitoringu, 

aizpildot latvānu izplatības ierobežošanas pasākumu uzskaites monitoringa žurnālu. Žurnāls 

glabājas atbildīgajā struktūrvienībā. Ar latvāni invadētā īpašuma īpašnieks vai valdītājs 

uzrauga, aizpilda un 20 gadus glabā veikto latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu uzskaites 

žurnālu – 1. pielikums. 

5. Ar latvāni invadētās teritorijas uzraudzības laiks no 1. jūlija līdz 31. augustam. Veicot zemes 

vienības apsekošanu, tiek sastādīts Akts par ar latvāņiem invadētās zemes vienības apsekošanu 

– 2. pielikums. 

6. Zemes vienības teritorijas latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskajā plānā 

tiek iekļautas saskaņā ar 3. pielikumu “Metodika par kārtību, kādā ar Sosnovska latvāni 

invadētās zemes vienības iekļauj Preiļu novada administratīvās teritorijas latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu organizatoriskajā plānā”. 

7.  Ja ar latvāni invadētajā teritorijā valdītājam piederošajā zemes vienībā ir konstatēts latvāņa 

augs ar izveidojušos ziedkopu, tiek uzskatīts, ka latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumi nav 

veikti. 

8. Sākot no 2025. gada, ja persona, tam piederošā īpašumā, nav veikusi latvāņa ierobežošanas 

pasākumus, tad pašvaldība nākamā kalendārā gada laikā organizē to ierobežošanas pasākumus, 

pirms tam rakstiski informējot. Pašvaldības izvēlēta persona, kurai ir attiecīgs aprīkojums veic 

latvāņa ierobežošanu ar izvēlētu metodi. Pašvaldība izsniedz zemes īpašniekam rēķinu par 

veiktajiem darbiem. 

9. Ar latvāni invadēto zemes vienību kadastru apzīmējumi (saskaņā ar Kultūraugu uzraudzības 

valsts informācijas sistēmas datiem) un adrese - 5. pielikumā, publiski pieejama informācija. 

10. Latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanas kalendārais grafiks - 4. pielikumā, 

publiska pieejama informācija. 

11. Informācija par latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu veicējiem pieejama 6. pielikumā 

vai arī  Valsts augu aizsardzības dienesta mājas lapā: https://www.vaad.gov.lv/lv/latvanu-

ierobezosanas-pakalpojumu-sniedzeju-

saraksts?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F . 

12.  Līdz katra nākamā kalendārā gada 1. aprīlim tiek papildināti un publicēti latvāņu izplatības 

ierobežošanas plāna pielikumi, ja ir  uzraudzības rezultāti vai Kultūraugu uzraudzības valsts 

informācijas sistēmā tiek konstatētas jaunas ar latvāni invadētas zemes vienības. 

https://www.vaad.gov.lv/lv/latvanu-ierobezosanas-pakalpojumu-sniedzeju-saraksts?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.vaad.gov.lv/lv/latvanu-ierobezosanas-pakalpojumu-sniedzeju-saraksts?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.vaad.gov.lv/lv/latvanu-ierobezosanas-pakalpojumu-sniedzeju-saraksts?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


 

Nr.p.k Aktivitāte Atbildīgais Laiks, kad plānota aktivitāte 

1. Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plānošana un 

veikšana, pielietojot latvāņu izplatības ierobežošanas 

metodes, kas norādītas teritoriju Ministru kabineta 

2008.gada 14.jūlija noteikumu Nr.559 „Invazīvo augu 

sugas - Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas 

noteikumi” (turpmāk tekstā - Noteikumi) 20.punktā. 

Ar latvāni invadēto zemju 

īpašnieki vai tiesiskie 

valdītāji 

Katru gadu - visa gada garumā 

2. Zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju informēšana par 

plānotajiem latvāņa ierobežošanas pasākumiem tām 

piederošajā īpašumā, ja tās nav iesniegušas Noteikumu 3. 

vai 7.punktā minēto informāciju vai nav veikušas latvāņa 

ierobežošanas pasākumus. 

Nekustamā īpašuma daļa, 

Pagastu pārvalžu vadītāji 

 

Katru gadu - līdz 10.aprīlim 

3. Informācijas sniegšana Preiļu novada pašvaldībai par:  

a) plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem,  

b) vietu, kur plānots veikt latvāņu ierobežošanas 

pasākumu,  

c) laiku, kad plānots veikt latvāņu ierobežošanas 

pasākumu, ja ar latvāņiem invadētā teritorijā, kur: 

a) pavasarī veikta latvāņu izplatības ierobežošana, 

pielietojot ķīmisko latvāņu ierobežošanas metodi  

vai  

b) aizliegts izmantot ķīmisko latvāņu izplatības 

ierobežošanas metodi, plānota latvāņu ziedkopu 

nogriešana, savākšana un iznīcināšana latvāņa ziedēšanas 

beigās, kad auga centrālās ziedkopas čemurā izveidojušās 

sēklas, sānu ziedkopas zied vai daļā no tām, iespējams, jau 

izveidojušās sēklas (nav pieļaujama sēklu nogatavošanās), 

kura tiek ņemta vērā, pašvaldības darbiniekiem apsekojot 

ar latvāņiem invadētās teritorijas un konstatējot vai 

attiecīgā zemes vienībā latvāņu ierobežošanas pasākumi ir 

vai nav veikti saskaņā ar Noteikumu 26.punktu. 

Ar latvāni invadēto 

teritoriju zemju īpašnieki 

vai tiesiskie valdītāji 

Katru gadu līdz 10.jūnijam 

4. Informācijas apkopošana par Latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu plāna Preiļu novadā 2024.-

2029.gadam (turpmāk tekstā -Plāns) norādīto informāciju. 

Pagastu pārvalžu vadītāji 

Lauksaimniecības 

konsultanti 

Katru gadu līdz 14.jūnijam 



 

5. Informatīva semināra par latvāņu ierobežošanu, 

izmantojamajām metodēm, un rezultātiem, sadarbībā ar 

Valsts Augu aizsardzības dienestu 

Invazīvo augu sugas 

izplatības ierobežošanas 

komisija(turpmāk tekstā- 

Komisija) 

Katru gadu līdz 15.aprīlim 

6. Ar latvāņiem invadēto zemju vienību apsekošana (vismaz 

1 reize), konstatētā fakta ir/nav veikti latvāņu 

ierobežošanas pasākumi - reģistrācija latvāņu 

ierobežošanas pasākumu uzskaites žurnālā (1.pielikums), 

informācijas sniegšana Preiļu novada pašvaldības policijai 

par zemes vienībām, kurās nav veikti latvāņu 

ierobežošanas pasākumi, ņemot vērā Plāna VI sadaļas 

4.punktā apkopoto informāciju. 

Pagastu pārvalžu vadītāji , 

kopā ar apsekošanas 

komisiju (turpmāk tekstā - 

Apsekošanas komisija), 

kuras sastāvā ir vismaz divi 

Invazīvo augu sugas 

izplatības ierobežošanas 

ekspertu komisijas 

dalībnieki (turpmāk tekstā - 

Ekspertu grupa) 

Katru gadu no 15.jūnija līdz 

31.jūlijam 

7. Zemes vienību apsekošana (vismaz 1 reize), ar latvāņiem 

invadēto teritoriju fakta konstatācija, informācijas 

sniegšana Valsts augu aizsardzības dienestā (turpmāk 

tekstā – VAAD), sadarbība ar zemes īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju, datu reģistrācija latvāņu ierobežošanas 

pasākumu uzskaites žurnālā (1.pielikums).  

Pagastu pārvalžu vadītāji ,   

Ekspertu grupa 

Katru gadu no 1. jūnija līdz 

30.septembrim 

8. Ar latvāņiem invadēto zemes vienību apsekošana, 

konstatētā fakta - ir/nav veikti latvāņu ierobežošanas 

pasākumi. Ja konstatēts, ka latvāņu ierobežošana nav 

veikta, zemju īpašnieku/tiesisko valdītāju informēšana par 

nepieciešamību veikt latvāņu ierobežošanu, nosakot 

termiņu, līdz kuram veicama latvāņu ierobežošana. Ja 

latvāņu ierobežošana nav veikta pēc noteiktā termiņa, līdz 

kuram veicama latvāņu ierobežošana, - administratīvā 

protokola sastādīšana, zemes īpašnieka/ tiesiskā valdītāja 

informēšana par administratīvā protokola sastādīšanu. 

Administratīvās lietas nosūtīšana Preiļu novada 

pašvaldības domes administratīvajai komisijai lēmuma 

pieņemšanai/soda piemērošanai. 

Pagastu pārvalžu vadītāji, 

Ekspertu grupa 

Pašvaldības policijas 

darbinieki 

Katru gadu no 1.jūlija līdz 

30.septembrim 

9. Ar latvāņiem invadēto zemes vienību apsekošana un 

apsekošanas akta sastādīšana (2.pielikums), ja 

Pagastu pārvalžu vadītāji  Katru gadu no 15.jūnija līdz 

30.septembrim 



 

lauksaimniecības konsultants vai pagasta pārvalde vadītājs 

konstatējis, ka ar latvāņiem invadētā zemes vienībā latvāņu 

izplatības ierobežošanas pasākumi nav veikti, un šajā 

zemes vienībā pašvaldība plāno organizēt un koordinēt 

latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanu.  

Lauksaimniecības 

konsultanti 

Ekspertu grupa 

10. Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu 

plāna Preiļu novadā 2024.-2029.gadam precizēšana.  

Ekspertu grupa Katru gadu no 1.februāra līdz 

1.aprīlim 

11. Priekšlikumu sagatavošana un iekļaušana Plānā par zemes 

vienībām, kuras  invadētas ar latvāni, par kurām zemes 

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nav iesniedzis Noteikumu 

3. vai 7. punktā minēto informāciju vai neveic latvāņa 

izplatības ierobežošanas pasākumus, kas veicama saskaņā 

ar metodiku par kārtību, kādā ar latvāni invadētās zemes 

vienības iekļauj Preiļu novada administratīvās teritorijas 

latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu 

organizatoriskajā plānā (3.pielikums) 

Ekspertu grupa Katru gadu - visa gada garumā 

12. Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizēšana 

un koordinēšana ar latvāņiem invadētās zemes vienībās, 

kuras iekļautas Plānā, kurās zemes īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs neveic latvāņu ierobežošanu vai par kurām nav 

iesniedzis Noteikumu 3. vai 7. punktā minēto informāciju, 

atkarībā no pieejamā finansējuma latvāņu ierobežošanas 

pasākumu veikšanai, latvāņu ierobežošanas pakalpojumu 

piedāvājuma, kā arī ņemot vērā zemes vienību reģistrācijas 

kārtību Plānā, esošo situāciju konkrētā zemes vienībā un 

Noteikumu 21.punktā noteiktās prasības latvāņu izplatības 

ierobežošanas metodes izvēlei.*** 

Ekspertu grupa Katru gadu no 1.februāra līdz 

31.augustam 

13. Rēķinu izrakstīšana par latvāņu ierobežošanas pasākuma/u 

organizēšanu, koordinēšanu un veikšanu, pamatojoties uz 

Noteikumu 17.punktu, un izsniegšana zemes īpašniekiem 

vai tiesiskajiem valdītājiem, kuru nekustamā īpašumā 

(zemes vienībā) organizēti latvāņu ierobežošanas 

pasākumi saskaņā ar Plānu.*** 

Ekspertu grupa, Finanšu 

pārvaldes Finanšu un 

grāmatvedības daļa 

No 2025. gada 1. janvāra  

Katru gadu no 1.jūnija līdz 

30.septembrim 

14. Rēķinu par latvāņu ierobežošanas pasākuma/u 

organizēšanu, koordinēšanu un veikšanu zemes vienībā 

Ekspertu grupa, Juridiskā 

un iepirkumu daļa 

No 2025. gada 1. janvāra  

Katru gadu - visa gada garumā 



 

saskaņā ar Plānu neapmaksas gadījumos, maksājuma 

saistību piespiedu izpildes pasākumu organizēšana un 

veikšana.*** 

15. Informācijas sniegšana par Latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumu plānu Preiļu novadā 2024.-

2029.gadam, latvāņu izplatības ierobežošanas 

pasākumiem. 

Ekspertu grupa  Katru gadu - visa gada garumā 

16. Sadarbība ar valsts institūcijām, pašvaldībām, 

sabiedriskām organizācijām saistībā ar latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumu organizēšanu koordinēšanu. 

Ekspertu grupa Katru gadu - un visa gada 

garumā 

    

 

 

 

Domes priekšsēdētājs     Ā. Vucāns 


